et cum ratione habitus activus alterum est ab eo qui cum ratione factivo habitus».

- 58 Cfr. *ibidem*. «Quia autem edificativa ars quedam est, et quod {nominaliter} habitus quidam cum ratione factivus, et nulla neque ars est que non cum ratione factivus habitus est, neque talis que non ars, idem utique erit ars et habitus cum ratione vera factivus. Est autem ars omnis circa generationem et artificiare {resume circa} et speculari qualiter utique fiat aliquid contingendum et esse et non esse, et quorum principium in faciente, set non in facto».
- 59 Un altro punto dell'*Etica* che è opportuno menzionare è la trattazione aristotelica del *benefattore* (XI, 1167b-1168a) là dove si prende in esame la questione del motivo per cui i benefattori amino di più i beneficiati che non viceversa, dal momento che Aristotele propone una significativa analogia con l'artefice. Come un artefice ama di più la propria opera che non l'opera il proprio artefice, poiché essa è frutto della sua attività tramite la quale egli per certi versi esiste, così il benefattore ama il beneficiato più di quanto quest'ultimo non ami il proprio benefattore. Sul tema si veda l'interessante articolo J. Brunschwig, *Aristotele et l'effet Perrichon*, in *La Passion de la raison: Hommage à Ferdinand Alquié*, a cura di J.-L. Marion, PUF, Paris 1983.
- 60 Sul sistema di insegnamento nella Parigi del XIII e XIV secolo, si rinvia alle pubblicazioni della collana *Studia artistarum* (Brepols), nn. 1, 3-6, 9, 11, 13, 25; per quanto concerne specificamente i mutamenti introdotti nella divisione delle discipline, anche per via della diffusione delle nuove traduzioni e commenti del *corpus* aristotelico, si può fare riferimento a: J. Brumberg-Chaumont (a cura), *Ad notitiam ignoti: L'Organon' dans la 'translatio studiorum' à l'époque d'Albert le Grand*, *Studia Artistarum* 37, Brepols, Turnhout 2013; J. Verger, O. Weijers (a cura), *Les débuts de l'enseignement universitaire à Paris (1200-1245 environ)*, *Studia Artistarum* 38, Brepols, Turnhout 2013. Si veda altresì A. Salvestrini, *Classificazioni e paragone delle arti tra Medioevo e Rinascimento*, in *Idee di lavoro e di ozio per la nostra civiltà*, a cura di G. Mari e di F. Ammannati, S. Brogi, T. Faitini, A. Fermiani, F. Seghezzi, A. Tonarelli, Firenze University Press, Firenze (pubblicazione in corso).

Il rapido percorso che si è proposto attraverso i testi platonici e aristotelici significativi per la costituzione filosofica dell'idea di artefice ha permesso altresì di comprendere alcune delle ragioni dottrinarie per cui l'ambito medievale dell'*ars* è ampio tanto quanto lo è il campo che Aristotele chiama *poietico* e i latini *factivus*: in termini aristotelici, tutto ciò che a partire da un'attività specifica di pensiero comporta la produzione di un oggetto nel mondo esterno è quindi *poiesi, ars*, che perciò non si limita alle *arti belle*, come invece si preciserà nel periodo intorno alla nascita dell'estetica. Tenendo conto di tale accezione ampia di *ars*, nelle pagine che seguono si cercherà di studiare il costituirsi filosofico dell'idea di artefice, francescano in particolare, il cui fare produttivo è considerato nella sua processualità, attraverso l'articolazione in progetto, opera e fruizione, e di cui le singole figure (ad esempio *faber, pictor, sculptor* e *architectus*) sono espressione.